
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Δικαιολογητικά αδειοδότησης φορέων καταρτί-
σεων για την διαμεσολάβηση.

2 Ένταξη του Εργαστηρίου «Χημικής Τεχνολογί-
ας Επιστήμης και Μηχανικής Συμπεριφοράς των 
Υλικών (Chemical and Construction Materials 
Technology Laboratory)» του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας στο Τμήμα Περιβάλλοντος, της Σχολής 
Τεχνολογίας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. 

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 29075οικ. (1)

   Δικαιολογητικά αδειοδότησης φορέων καταρτί-
σεων για την διαμεσολάβηση.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις παρ. 1ζ και 9 του άρθρου 23 του ν. 4640/2019 

(Α' 190).
2. Το π.δ. 96/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Δικαιοσύ-

νης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων», όπως 
ισχύει (Α’ 136).

3. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121).

4. Το γεγονός ότι η παρούσα απόφαση δεν προκαλεί 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζουμε:

Ότι σχετικά με τα δικαιολογητικά, που ο ενδιαφερό-
μενος φορέας υποβάλλει στην Κεντρική Επιτροπή Δια-
μεσολάβησης προκειμένου να λάβει άδεια λειτουργίας 
και ειδικότερα με το προβλεπόμενο πιστοποιητικό πυ-
ροπροστασίας, δύναται να υποβληθεί και πιστοποιητικό 
πυροπροστασίας για χρήση γραφείων, εφόσον και μόνον 
ο χώρος εκπαίδευσης του αιτούντος την αδειοδότηση 
φορέα στεγάζεται σε εγκαταστάσεις κτιρίου Νομικού 
Προσώπου Δημοσίου Δικαίου (Ν.Π.Δ.Δ.).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 26 Ιουνίου 2020 

Ο Υπουργός 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ

Ι   

 Αριθμ. 11713/20/ΓΠ (2)

Ένταξη του Εργαστηρίου «Χημικής Τεχνολογί-
ας Επιστήμης και Μηχανικής Συμπεριφοράς των 
Υλικών (Chemical and Construction Materials 
Technology Laboratory)» του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας στο Τμήμα Περιβάλλοντος, της Σχο-
λής Τεχνολογίας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.  

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 28 του ν. 4485/2017 

(Α’ 114).
2. Τις διατάξεις του ν. 4589/2019 (Α’ 13).
3. Την υπ΄αρ. 3821/23-06-2017 πράξη του Προέδρου 

του TEI Στερεάς Ελλάδας, σύμφωνα με την οποία ιδρύ-
θηκε το Εργαστήριο Χημικής Τεχνολογίας Επιστήμης 
και Μηχανικής Συμπεριφοράς των Υλικών (Chemical 
and Construction Materials Technology Laboratory) 
στο Τμήμα Ηλεκτρολόγων Μηχανικών Τ.Ε. της Σχολής 
Τεχνολογικών Εφαρμογών του πρώην Τ.Ε.Ι. Στερεάς Ελ-
λάδας (Β’ 2292).

4. Την απόφαση της Προσωρινής Συνέλευσης του 
Τμήματος Περιβάλλοντος (Συνεδρίαση υπ΄αρ. 21/
30-04-2020) και της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Θεσ-
σαλίας (Συνεδρίαση υπ΄ αρ. 233/29 -05-2020).

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυ-
τής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Προϋπολο-
γισμού του Ιδρύματος αποφασίζουμε:

Την ένταξη και λειτουργία του «Εργαστηρίου Χημι-
κής Τεχνολογίας Επιστήμης και Μηχανικής Συμπεριφο-
ράς των Υλικών (Chemical and Construction Materials 
Technology Laboratory)» του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Ιουνίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2630

26321

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.06.30 00:09:46
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26322 Τεύχος B’ 2630/29.06.2020

στο Τμήμα Περιβάλλοντος, της Σχολής Τεχνολογίας του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας ως εξής:

Άρθρο 1
Ίδρυση

Εντάσσεται στο Τμήμα Περιβάλλοντος (με έδρα τη 
Λάρισα), της Σχολής Τεχνολογίας του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας το Εργαστήριο με τίτλο «Εργαστήριο Χημι-
κής Τεχνολογίας Επιστήμης και Μηχανικής Συμπεριφο-
ράς των Υλικών (Chemical and Construction Materials 
Technology Laboratory)» με αντικείμενο: α) τη μελέτη 
και ανάπτυξη δομικών και σύνθετων κεραμικών υλικών, 
β) το χαρακτηρισμό και τη μελέτη της μηχανικής συ-
μπεριφοράς των υλικών και γ) τη μελέτη και ανάπτυξη 
τεχνολογιών προστασίας περιβάλλοντος - βιοκαυσίμων.

Το «Εργαστήριο Χημικής Τεχνολογίας Επιστήμης και 
Μηχανικής Συμπεριφοράς των Υλικών» περιλαμβάνει 
τους παρακάτω τομείς/κυψέλες, οι οποίοι αναπτύσσουν 
τη σχετική ερευνητική δραστηριότητα και αποτελούν το 
αντικείμενο που καλύπτει, ως ακολούθως: 

ΤΟΜΕΑΣ Α: ΔΟΜΙΚΑ ΚΑΙ ΣΥΝΘΕΤΑ ΚΕΡΑΜΙΚΑ ΥΛΙΚΑ
Η έρευνα στον Τομέα Α' επικεντρώνεται σε θέματα κυ-

κλικής οικονομίας και ειδικότερα στην ανίχνευση όρων και 
προϋποθέσεων για την αξιοποίηση υποπροϊόντων και /η 
αποβλήτων, μέσω της ενσωμάτωσης τους σε κεραμικά πη-
λώδη χώματα για παραγωγή δομικών κεραμικών υλικών με 
προηγμένη δομή και χαμηλό περιβαλλοντικό αποτύπωμα.

Επιπροσθέτως η δραστηριότητα του εκτείνεται και την 
ανάπτυξη γεοπολυμερών από ΑΕΚΚ, τέφρες και υπολείμ-
ματα μεταλλουργικών βιομηχανιών.

ΤΟΜΕΑΣ Β: ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΜΟΣ ΚΑΙ ΜΗΧΑΝΙΚΗ ΣΥΜΠΕ-
ΡΙΦΟΡΑ ΥΛΙΚΩΝ

Η έρευνα στον Τομέα Β' επικεντρώνεται στο χαρακτη-
ρισμό, τον έλεγχο ποιότητας και την αποτίμηση ιδιοτή-
των δομικών και νέων καινοτόμων υλικών όπως δομικά 
κεραμικά, σύνθετα υλικά, νανουλικά και βιοϋλικά.

ΤΟΜΕΑΣ Γ: ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΕΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟ-
ΝΤΟΣ - ΒΙΟΚΑΥΣΙΜΑ

Ο Τομέας Γ του Εργαστηρίου επικεντρώνεται στην 
έρευνα και ανάπτυξη νέων τεχνολογιών προστασίας 
περιβάλλοντος, την παραγωγή βιοκαυσίμων από άλγεις, 
καθώς και από ανακύκλωση αποβλήτων πρωτογενούς 
τομέα μέσω τεχνολογιών που αναπτύσσει.

Άρθρο 2 
Εσωτερικός Κανονισμός

Η λειτουργία του Εργαστηρίου διέπεται από τον πα-
ρόντα Εσωτερικό Κανονισμό, όπως αναλύεται στα πα-
ρακάτω άρθρα.

Άρθρο 3
Σκοπός - Αποστολή, Τομείς Δραστηριότητας

Το εργαστήριο έχει ως κύριο στόχο την προώθηση της 
έρευνας και της εκπαίδευσης σε θέματα: α) μελέτης ανά-
πτυξης δομικών και σύνθετων κεραμικών υλικών, β) χα-
ρακτηρισμού και μελέτης της μηχανικής συμπεριφοράς 
των υλικών και γ) μελέτης και ανάπτυξης τεχνολογιών 
προστασίας περιβάλλοντος - βιοκαυσίμων.

Ειδικότερα, το «Εργαστήριο Χημικής Τεχνολογίας Επι-
στήμης και Μηχανικής Συμπεριφοράς των Υλικών» έχει 
ως αποστολή- σκοπό:

1. Την εκτέλεση ερευνητικών προγραμμάτων και έρ-
γων, που αποβλέπουν στην επίλυση συγκεκριμένων 
προβλημάτων που απασχολούν τις βιομηχανίες ή επι-
χειρήσεις, για λογαριασμό του ή για λογαριασμό και 
με χρηματοδότηση οποιασδήποτε φύσης φορέων του 
εσωτερικού ή και του εξωτερικού.

2. Την παροχή εξειδικευμένων τεχνικών υπηρεσιών, 
όπως εκπόνηση μελετών, για την αξιοποίηση από τις επι-
χειρήσεις Ελληνικών πρώτων υλών με σκοπό την υποκα-
τάσταση των εισαγόμενων, ανάληψη και διεκπεραίωση 
τεχνικοοικονομικών μελετών και μελετών σκοπιμότητας.

3. Την ειδίκευση σε θέματα αξιοποίησης στερεών 
αποβλήτων (επικίνδυνων και μη) μέσω του αποχαρα-
κτηρισμού και της μετατροπής των σε δευτερογενείς 
πόρους (waste to feed, waste to energy), αναπτύσσοντας 
την ιδέα της βιομηχανικής συμβίωσης στο πλαίσιο των 
εφαρμοζόμενων πολιτικών κυκλικής οικονομίας.

4. Τη διερεύνηση νέων τεχνολογιών για παραγωγή 
βιοκαυσίμων από άλγεις, καθώς και από ανακύκλωση 
αποβλήτων πρωτογενούς τομέα.

5. Τη συμμετοχή στην αξιοποίηση των ερευνητικών 
αποτελεσμάτων, τη συμβολή στη διεθνή κατοχύρωση 
ευρεσιτεχνιών σχετικών με το χώρο που υπηρετεί και 
συμμετοχή σε έρευνες αγοράς.

6. Τη διάχυση προς κάθε ενδιαφερόμενο, Επιστημο-
νικών και Τεχνολογικών πληροφοριών στους τομείς 
αρμοδιότητάς του.

7. Την διεξαγωγή σε πειραματικές δοκιμές και αναλύ-
σεις, σε έλεγχο ποιότητας, συμβάλλοντας στη διαδικασία 
πιστοποίησης της ποιότητας πρώτων υλών και προϊό-
ντων (εισαγόμενων και ελληνικών).

8. Την παροχή ειδικής τεχνολογικής επιμόρφωσης για 
λογαριασμό και με χρηματοδότηση των ενδιαφερόμε-
νων φορέων.

9. Τη συνεργασία στο εσωτερικό ή εξωτερικό με εμπει-
ρογνώμονες και κάθε είδους φορείς ειδικευμένους σε 
θέματα του αντικειμένου του για την προώθηση των 
σκοπών του, με δυνατότητα ανάθεσης σ' αυτούς της 
επίλυσης βασικών ερευνητικών προβλημάτων.

10. Τη συμμετοχή ή διοργάνωση συνεδρίων, τεχνο-
λογικών συναντήσεων και σεμιναρίων στην Ελλάδα και 
το εξωτερικό.

11. Τη συμμετοχή σε εκδηλώσεις της Ευρωπαϊκής Επι-
τροπής για την κυκλική οικονομία, την αξιοποίηση των 
δευτερογενών πρώτων υλών και καυσίμων (με ή χωρίς 
αποχαρακτηρισμό από τον κατάλογο αποβλήτων), αλλά 
και εκδηλώσεις διάχυσης του παραγωγικού προσανα-
τολισμού της Ευρώπης (επικαιροποίηση των Βέλτιστων 
Διαθέσιμων Τεχνικών όλων των παραγωγικών κλάδων 
σχετικά με την εφαρμογή της θεωρίας της κυκλικής οι-
κονομίας).

12. Τη συμμετοχή σε επιτροπές του Υπουργείου Ανά-
πτυξης (π.χ. Forum Βιομηχανίας, Forum Καινοτομίας) και 
επιτροπές της Περιφέρειας Θεσσαλίας για τη διαμόρφω-
ση προτάσεων στα πλαίσια του RIS3, για την υιοθέτηση 
πρακτικών αναπτυξιακής προοπτικής.

13. Την υποβολή προτάσεων στα πλαίσια των Βέλτιστων 
Διαθέσιμων Τεχνικών παραγωγικών κλάδων με έμφαση 
την οριζόντια σύνδεση (συνεργασία κλάδων σε προτει-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 26323Τεύχος B’ 2630/29.06.2020

νόμενες αναδυόμενες τεχνικές). Την προαγωγή της διαδι-
κασίας επικαιροποίησης Βέλτιστων Διαθέσιμων Τεχνικών.

14. Τη συμμετοχή γενικά σε οποιοδήποτε φορέα/συ-
νεργασία φορέων παρεμφερούς σκοπού στο εσωτερικό 
ή το εξωτερικό.

15. Τη συμμετοχή σε διαβουλεύσεις που αφορούν 
αναμορφώσεις νομοθετικών πλαισίων για χαρακτηρι-
σμό, χρήση και ορισμό οριακών τιμών αποβλήτων και 
υποπροϊόντων βιομηχανικών διεργασιών, στα πλαίσια 
των βέλτιστων πρακτικών που έχουν υιοθετηθεί ή πρό-
κειται να αναθεωρηθούν, με σκοπό την προστασία του 
περιβάλλοντος, την ασφάλεια και υγιεινή του πληθυσμού 
και την αξιοποίηση δευτερογενών πρώτων υλών.

16. Τη διαμόρφωση προτάσεων προς τις αρμόδιες Ελ-
ληνικές αρχές και τις αρχές της Ευρωπαϊκής Ένωσης, τον 
αποχαρακτηρισμό αποβλήτων και την ένταξη τους στην 
κατηγορία των υποπροϊόντων (end of waste criteria), 
εφόσον αυτό προκύπτει τεκμηριωμένα από επιστημο-
νικές και πειραματικές μελέτες και αναλύσεις.

17. Τη διάθεση των κερδών του για τη χρηματοδότηση 
της λειτουργίας του, την ανάπτυξη της έρευνας και της 
παρεχόμενης εκπαίδευσης στο Πανεπιστήμιο Θεσσαλί-
ας, την ανανέωση και συντήρηση του εξοπλισμού του, 
την κάλυψη των εξόδων πιστοποίησης συγκεκριμένων 
δοκιμών και γενικά την επίτευξη των σκοπών του.

Άρθρο 4
Προσωπικό

Το «Εργαστήριο Χημικής Τεχνολογίας Επιστήμης και 
Μηχανικής Συμπεριφοράς των Υλικών (Chemical and 
Construction Materials Technology Laboratory)» στε-
λεχώνεται από:

1. Καθηγήτριες/Καθηγητές, Λέκτορες του Τμήματος, 
των οποίων το γνωστικό αντικείμενο της θέσης τους 
εμπίπτει στα ερευνητικά ενδιαφέροντα του εργαστη-
ρίου, όπως αυτά προσδιορίζονται στο άρθρο 1 της πα-
ρούσης.

2. Μέλη ΕΕΠ/ΕΔΙΠ/ΕΤΕΠ και το λοιπό επιστημονικό 
προσωπικό που τοποθετείται στα εργαστήρια σύμφωνα 
με τις εκάστοτε ισχύουσες διαδικασίες.

3. Επισκέπτες καθηγητές που ανήκουν σε άλλα ΑΕΙ της 
αλλοδαπής ή ημεδαπής και εξειδικευμένους επιστήμο-
νες από άλλα ΑΕΙ ή ερευνητικά κέντρα, άτομα με αναγνω-
ρισμένο επαγγελματικό έργο στα γνωστικά αντικείμενα 
του εργαστηρίου και συνεργάζονται κατά περίπτωση με 
το Εργαστήριο.

4. Μεταδιδακτορικούς ερευνητές, διδάκτορες, υπο-
ψήφιους διδάκτορες και μεταπτυχιακούς φοιτητές που 
συμμετέχουν στην εκτέλεση έργων και προσφορά υπη-
ρεσιών του Εργαστηρίου.

 Άρθρο 5 
Διοίκηση-Αρμοδιότητες

Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου εκλέγεται από τη Συ-
νέλευση του Τμήματος Περιβάλλοντος, σύμφωνα με τη 
διαδικασία του άρθρου 29 του ν. 4485/2017 (Α’ 114) και 
μπορεί να ανήκει στις βαθμίδες του Καθηγητή πρώτης 
βαθμίδας, του Αναπληρωτή Καθηγητή, του Επίκουρου 
Καθηγητή του οποίου το γνωστικό αντικείμενο καλύπτει 

τα γνωστικά αντικείμενα του Εργαστηρίου, όπως αυτά 
προσδιορίζονται στο άρθρο 1 της παρούσας.

1. Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου ασκεί τις αρμοδι-

ότητες του, σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις, όπως:

i. Ο συντονισμός του διδακτικού (προπτυχιακού/με-

ταπτυχιακού) και ερευνητικού έργου του Εργαστηρίου.

ii. H υποβολή στη Συνέλευση του Τμήματος του ετή-

σιου προγράμματος λειτουργίας του Εργαστηρίου και η 

μέριμνα για την τήρηση του.

iii. H μέριμνα για τη στελέχωση, την οικονομική διαχεί-

ριση και κατανομή των χώρων του Εργαστηρίου.

iv. Η εισήγηση στη Συνέλευση του Τμήματος για τον 

ορισμό των υπευθύνων για τα αναλώσιμα υλικά και τον 

κινητό εξοπλισμό.

v. Η υποβολή στη Συνέλευση του Τμήματος του ετήσι-

ου απολογισμού των δραστηριοτήτων του Εργαστηρίου 

και ό,τι προβλέπεται από την ισχύουσα νομοθεσία.

vi. Η υπογραφή κάθε εγγράφου που σχετίζεται με το 

Εργαστήριο.

vii. Η εκπροσώπηση του εργαστηρίου στα αρμόδια 

όργανα του Πανεπιστημίου.

viii. Η μέριμνα για συνεργασία του Εργαστηρίου με 

συναφείς επιστημονικούς φορείς του εσωτερικού και 

εξωτερικού.

ix. Έχει τη γενική ευθύνη για την ομαλή και απρόσκο-

πτη λειτουργία του εργαστηρίου.

Άρθρο 6 

Εγκατάσταση - Υλικοτεχνική Υποδομή

Το Εργαστήριο για τη διεξαγωγή του έργου του εγκα-

θίσταται στις δύο αίθουσες (πρώην εργαστήρια Υλικών 

του πρώην ΤΕΙ/Θ), του πρώτου ορόφου του κτιρίου του 

Τμήματος Περιβάλλοντος στη Λάρισα. Επιπλέον, στο 

Εργαστήριο θα ανήκουν τα γραφεία των προαναφερ-

θέντων αιθουσών, τα οποία θα χρησιμοποιούνται για 

ανάγκες του Διευθυντή του Εργαστηρίου και του λοιπού 

προσωπικού.

Στο εργαστήριο τηρούνται κανόνες ασφαλείας και 

υγιεινής σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στις κείμενες 

διατάξεις.

Άρθρο 7 

Κανόνες Λειτουργίας Εργαστηρίου

Το Εργαστήριο λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ημέρες 

και ώρες, σύμφωνα με τον Εσωτερικό Κανονισμό Λει-

τουργίας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας και το ωράριο 

εργασίας του προσωπικού, όπως αυτό προβλέπεται για 

κάθε κατηγορία στον Κανονισμό Λειτουργίας του ΠΘ. 

Η λειτουργία του Εργαστηρίου πέραν του ωραρίου αυ-

τού απαιτεί σχετική απόφαση του Διευθυντή του. Στους 

χώρους εγκατάστασης τοποθετούνται πινακίδες με τον 

τίτλο του Εργαστηρίου και της κάθε εργαστηριακής μο-

νάδας.

Ο Διευθυντής συντονίζει κάθε εργασία η οποία γίνεται 

στο εργαστήριο στο πλαίσιο ερευνητικού προγράμματος 

ή άλλου έργου που έχει αποφασισθεί και καθορίζει την 

προτεραιότητα στη χρησιμοποίηση οργάνων και χώρων, 

σε περίπτωση που δεν υπάρχει σχετική απόφαση.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26324 Τεύχος B’ 2630/29.06.2020

Ο Διευθυντής έχει την ευθύνη για την εν γένει λειτουρ-
γία του Εργαστηρίου, τη χρησιμοποίηση οργάνων και 
υλικών που ανήκουν σ' αυτό, την παραμονή των εργα-
ζομένων (προσωπικού, φοιτητών, επισκεπτών) στους 
χώρους καθώς και στην προστασία των οργάνων και 
εγκαταστάσεων του εργαστηρίου από βλάβες.

Ο Διευθυντής ενημερώνεται πριν από τη διεξαγωγή 
κάθε εργασίας που γίνεται στο Εργαστήριο, στα πλαί-
σια ερευνητικού προγράμματος ή άλλου έργου που έχει 
αποφασισθεί.

Η χρησιμοποίηση ειδικών οργάνων του Εργαστηρίου 
επιτρέπεται μόνο στο προσωπικό του Εργαστηρίου ή 
σε άλλους ερευνητές που έχουν ειδική εκπαίδευση και 
εξουσιοδότηση επί των οργάνων αυτών. Κινητά όργανα 
και σκεύη, τα οποία παραδίδονται για την διεξαγωγή 
εργασιών, επιστρέφονται μετά την χρησιμοποίηση τους 
στην κατάσταση που έχουν παραδοθεί.

Για την εκτέλεση πειραματικής εργασίας από ερευνη-
τές, οι οποίοι δεν είναι μέλη του Εργαστηρίου, χορηγείται 
άδεια ύστερα από σχετική αίτηση, στην οποία αναφέρο-
νται: ο σκοπός της εργασίας, το χρονοδιάγραμμα της, 
η χρησιμοποίηση ή μη οργάνων τα οποία διαθέτει το 
Εργαστήριο, οι διατάξεις οι οποίες διέπουν την εκτέλεση 
αυτής της πειραματικής εργασίας και ο προϋπολογισμός 
της δαπάνης που απαιτείται.

Με ευθύνη του Διευθυντή λαμβάνεται μέριμνα έτσι 
ώστε να εξασφαλίζεται:

α) Η συνεχής προσφορά του στο πλαίσιο της αποστο-
λής του, όπως περιγράφεται στο άρθρο 1 του παρόντος.

β) Η διάχυση των αποτελεσμάτων της έρευνας που 
διεξάγεται και των γενικότερων δράσεων του.

γ) Η δυναμική τήρηση της ιστοσελίδας του Εργαστη-
ρίου, η οποία πρέπει να εμπεριέχει αναλυτικές πληρο-
φορίες των δραστηριοτήτων του.

Άρθρο 8 
Πόροι-Έσοδα

Το Εργαστήριο λειτουργεί αποκλειστικά με ίδιους πό-
ρους, οι οποίοι θα προέρχονται από:

1. Την υλοποίηση ερευνητικών και αναπτυξιακών 
προγραμμάτων και την εκπόνηση μελετών και παροχή 
υπηρεσιών προς δημόσιους, κοινωνικούς και ιδιωτικούς 
φορείς.

2. Τη διάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων.

3. Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με την παρ. 3 του 
άρθρου 3, του π.δ. 159/1984 (Α’ 53): «Προϋποθέσεις πα-
ροχής υπηρεσιών από τα πανεπιστημιακά εργαστήρια 
σε ιδιώτες και κάθε νομικής μορφής οργανισμούς».

4. Τις ειδικές εισφορές και κάθε είδους χρηματοδο-
τήσεις από διεθνείς οργανισμούς και Νομικά ή Φυσικά 
Πρόσωπα.

5. Τις κληρονομιές, τις δωρεές, χορηγίες και τις κληρο-
δοσίες που καταλείπονται στο Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας 

για τους σκοπούς του Εργαστηρίου και εφόσον δεν τί-

θενται όροι που αντιβαίνουν σε αυτούς.

6. Συνέδρια και Επιμορφωτικά-Εκπαιδευτικά σεμινά-

ρια.

7. Από κάθε άλλη νόμιμη πηγή.

Άρθρο 9 

Τηρούμενα βιβλία

Για τις ανάγκες του Εργαστηρίου τηρούνται τα ακό-

λουθα βιβλία και στοιχεία:

• Βιβλίο πρωτοκόλλου εισερχομένων και εξερχόμενων 

εγγράφων

• Ηλεκτρονικό αρχείο διατριβών

• Ηλεκτρονικό αρχείο ερευνητικής δραστηριότητας

• Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων

• Φάκελος οικονομικών στοιχείων κάθε έτους.

• Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων, περιοδικών και 

λογισμικών που ανήκουν στο Εργαστήριο.

• Αρχείο ερευνητικών προγραμμάτων και δεδομένων.

Με απόφαση του Διευθυντή μπορεί να τηρείται και 

κάθε άλλο βιβλίο, στοιχείο και αρχείο που προβλέπεται 

από την ισχύουσα νομοθεσία ή κρίνεται απαραίτητο για 

το Εργαστήριο.

Άρθρο 10 

Τίτλος-Σφραγίδα

1. Ο τίτλος του Εργαστηρίου είναι «Εργαστήριο Χη-

μικής Τεχνολογίας Επιστήμης και Μηχανικής Συμπερι-

φοράς των Υλικών», διεθνής ονομασία «Chemical and 

Construction Materials Technology Laboratory» και ανα-

γράφεται σε κάθε έντυπο του, μαζί με το διακριτικό του 

τίτλο «ΕΧΤΕΜΣΥ - CCMTL». Ο τίτλος αυτός καθώς και τα 

στοιχεία του Διευθυντή του Εργαστηρίου αναγράφονται 

στους χώρους του Τμήματος που είναι εγκατεστημένο 

το Εργαστήριο.

2. Το Εργαστήριο χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία 

του σφραγίδα με το διακριτικό του τίτλο.

3. Ανάλογη σφραγίδα με τα στοιχεία στην αγγλι-

κή γλώσσα «Chemical and Construction Materials 

Technology Laboratory» χρησιμοποιεί το Εργαστήριο 

για την ξενόγλωσση αλληλογραφία του.

Άρθρο 11 

Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς του παρόντος κανονισμού αρχίζει από τη δη-

μοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Βόλος, 24 Ιουνίου 2020

Ο Πρύτανης

ΖΗΣΗΣ ΜΑΜΟΥΡΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02026302906200004*


